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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 

 
 

DECIZIA nr. -/2008 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

X 
cu sediul in Sf.Gheorghe, str. -- , nr. -- ,jud. Covasna, 

inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2008. 
 
  Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de A.F.P. 
Sf.Gheorghe, prin adresa nr. -/2008, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -
/2008 asupra contestatiei formulate de X cu sediul in Sf.Gheorghe, str. -- , nr. --, 
jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva Instiintarii nr. -/2008, act 
administrativ fiscal prin care a fost adusa la cunostinta contestatoarei sumele 
redistribuite conform declaratiilor depuse. 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin. (1) din O.G. 
nr. 92/2003R privind Codul de procedura fiscala cu modificarile ulterioare. 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de prevederile art. 
205 alin. (1), art. 206 si art. 209 alin. (1), lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond contestatia. 
 
 I. Prin contestatia formulata de X, contesta sumele cuprinse in Instiintarea 
nr. -/2008, care nu sunt conform declaratiilor si documentelor de plata depuse de 
contestatoare la Trezoreria Sf. Gheorghe si la Administratia Finantelor Publice Sf. 
Gheorghe. 
 
 II. Organele de control din cadrul A.F.P. Sf.Gheorghe, Serviciul de 
Colectare si Executare Silita au procedat la instiintarea contestatoarei conform 
prevederilor art. 115 referitor la stingere a datoriilor din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare precum si pct. 
11 din Ordinul nr. 1314 din 11.09.2007 "dupa efectuarea stingerii ,organul fiscal 
competent va instiinta contribuabilul despre modul in care s-a efectuat stingerea".  
 Din analiza fisei de evidenta pe platitor, editata la data de 2008 rezulta ca X 
are nedistribuite din Contul unic -- suma de ?? lei si din Contul unic -- suma de ?? 
lei. Aceste sume nu sunt distribuite deoarece institutia in cursul anului 2008 
vireaza in contul unic sume care nu sunt cuprinse in declaratiile depuse, ca urmare 
sumele distribuite sunt pana la stingerea obligatiei de plata declarate, diferenta 
ramase nedistribuita in contul unic. Sumele nedistribuite din contul unic nu se 
regasesc in Instiintare . 
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III. Avand in vedere actele si documentele dosarului, sustinerile 
contestatoarei, in raport cu actele normative incidente in cauza, se retin 
urmatoarele : 
 Organele de control din cadrul A.F.P. Sf.Gheorghe, Serviciul de Colectare si 
Executare Silita au procedat la instiintarea contestatoarei conform prevederilor art. 
115 referitor la stingere a datoriilor din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala cu modificarile si completarile ulterioare precum si pct. 11 din Ordinul nr. 
1314 din 11.09.2007 "dupa efectuarea stingerii ,organul fiscal competent va 
instiinta contribuabilul despre modul in care s-a efectuat stingerea".  
 Din analiza fisei de evidenta pe platitor, editata la data de 2008 rezulta ca X 
are nedistribuite din Contul unic -- suma de ?? lei si din Contul unic -- suma de ?? 
lei. Aceste sume nu sunt distribuite deoarece institutia in cursul anului 2008 
vireaza in contul unic sume care nu sunt cuprinse in declaratiile depuse, ca urmare 
sumele distribuite sunt pana la stingerea obligatiei de plata declarate, diferenta 
ramase nedistribuita in contul unic. Sumele nedistribuite din contul unic nu se 
regasesc in Instiintare . 
 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209 alin. 
(1) lit. a), art. 210 art. 213 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, se 
 

D E C I D E : 
 
 Respingerea contestatiei formulate de X cu sediul in Sf.Gheorghe, str. -- , nr. 
-- ,jud. Covasna, impotriva Instiintarii nr. -/2008, ca neintemeiata, si lasa ca masura 
corelarea evidentei fiscale cu evidenta contabila. 
 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata la Tribunalul Covasna, in termen de 30 de zile de la data 
comunicarii, conform prevederilor legale. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 
 
 
 


